

Số: /KH-ĐTH

Hồng Bàng, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Nghiên cứu đề xuất lựa chọn sách tham khảo môn Tiếng Pháp lớp 1, 2 Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư 21/2014/TT-BGDĐT ngày 07/7/2024 của Bộ GD&ĐT Quy định về quản lý và sử dụng xuất bản phẩm tham khảo trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ tình hình thực tế, trường Tiểu học Đình Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch đề xuất lựa chọn sách tham khảo môn Tiếng Pháp lớp 1, 2 sử dụng trong nhà trường năm học 2025 – 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lựa chọn được bộ sách tham khảo môn Tiếng Pháp lớp 1, 2 có hình thức sinh động, tạo cảm hứng học tập cho học sinh; đảm bảo tính chính xác, khoa học, logic, tính thực tiễn sinh động gắn kết với cuộc sống; đảm bảo phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học của trường Tiểu học Đình Tiên Hoàng, phù hợp với năng lực của học sinh; thể hiện được tính sáng tạo, tính tự học, tính hội nhập.

- Lựa chọn sách tham khảo phù hợp với mục tiêu, nội dung chương trình giáo dục do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành đối với từng lớp học; đảm bảo tính khoa học, tính chính xác, tính sư phạm và tính thẩm mỹ; phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi của đối tượng sử dụng; không trái với văn hóa, lịch sử, địa lí, đạo lí và thuần phong mỹ tục Việt Nam; phù hợp với xu hướng hội nhập quốc tế.

- Khi lựa chọn sách cần thực hiện đúng quy định theo Thông tư 21/2014/TT-BGDĐT, thực hiện công khai, minh bạch.

2. Yêu cầu

- Ở mỗi khối lớp 1, 2 lựa chọn 01 (một) đầu sách giáo khoa môn Tiếng Pháp phù hợp.

- Hội đồng lựa chọn sách tham khảo Tiếng Pháp lớp 1,2 năm học 2025 – 2026 làm việc nghiêm túc, khách quan, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đảm bảo lựa chọn bộ sách thiết thực trong công tác giảng dạy.

- Bảo đảm thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

II. NGUYÊN TẮC ĐỀ XUẤT LỰA CHỌN

1. Trên cơ sở đánh giá đảm bảo đề xuất lựa chọn sách tham khảo môn Tiếng Pháp lớp 1, 2 phù hợp với mục tiêu, nội dung chương trình giáo dục do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành đối với từng cấp học, lớp học.

2. Đảm bảo tính khoa học, tính chính xác, tính sư phạm và tính thẩm mỹ.

3. Phù hợp với tâm sinh lí lứa tuổi của đối tượng sử dụng; không trái với văn hóa, lịch sử, địa lí, đạo lí và thuần phong mỹ tục Việt Nam; phù hợp với xu hướng hội nhập quốc tế.

4. Có tác dụng giáo dục tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc; đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự xã hội và giữ vững chủ quyền quốc gia.

5. Không vi phạm các quy định của pháp luật.

6. Lựa chọn 01 sách tham khảo môn Tiếng Pháp cho mỗi khối lớp 1, 2 đáp ứng theo các tiêu chí tại Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND thành phố Hải Phòng.

7. Đảm bảo quy định theo Thông tư 21/2014/TT-BGDĐT ngày 07/7/2024 của Bộ GD&ĐT.

III. ĐỐI TƯỢNG

Cán bộ quản lý, nhân viên thư viện, giáo viên nhóm Tiếng Pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thông báo chủ trương

1.1. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ 28/3/2025 đến 02/4/2025.

1.2. Quy trình

1.2.1. Trường xây dựng kế hoạch nghiên cứu và lựa chọn sách tham khảo môn Tiếng Pháp lớp 1, 2 (trong đó quy định thời gian, tiến độ công việc).

1.2.2. Thông báo nhiệm vụ tới các thành viên tham gia.

1.2.3. Tổ chức lựa chọn sách tham khảo tại nhóm chuyên môn. Nhóm trưởng chuyên môn lập danh mục sách tham khảo do tổ lựa chọn.

1.2.4. Hội đồng họp, thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn sách tham khảo của nhóm Tiếng Pháp; thẩm định biên bản họp của nhóm Tiếng Pháp.

1.2.5. Hội đồng đề xuất với người đứng đầu danh mục sách tham khảo đã được nhóm chuyên môn lựa chọn đúng theo quy định tại Thông tư 21/2014/TT-BGDĐT ngày 07/7/2024 của Bộ GD&ĐT.

1.2.6. Nhà trường lập hồ sơ lựa chọn sách tham khảo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Nhóm chuyên môn đề xuất lựa chọn STK

Nhóm chuyên môn tham gia đánh giá, lựa chọn sách tham khảo môn Tiếng Pháp lớp 1, 2.

2.1. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ 28/3/2025 đến 02/4/2025.

2.3.1. Nhóm Tiếng Pháp thảo luận và đánh giá các bản sách tham khảo Tiếng Pháp lớp 1, 2 đã sử dụng năm học 2024-2025, thống nhất lựa chọn các bản tham khảo Tiếng Pháp lớp 1, 2 sẽ sử dụng cho năm học 2025-2026.

2.3.2. Nhóm Tiếng Pháp báo cáo Hội đồng chọn sách tham khảo danh mục sách tham khảo đã được nhóm lựa chọn đúng theo quy định.

3. Nhà trường quyết định lựa chọn danh mục STK

3.1. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ 02/4/2025 đến 03/4/2025

3.2. Quy trình, nội dung

** Hội nghị thảo luận, đánh giá STK:*

3.3.1. Họp hội đồng nhà trường theo đúng hướng dẫn tại Khoản 2, Điều 4 của Thông tư 21/2014/TT-BGDĐT ngày 07/7/2024 của Bộ GD&ĐT (gồm: Lãnh đạo cơ sở giáo dục phụ trách chuyên môn, tổ/nhóm trưởng chuyên môn và viên chức phụ trách thư viện trong cơ sở giáo dục) để thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn sách tham khảo của các nhóm Tiếng Pháp; thẩm định biên bản họp của nhóm chuyên môn.

3.3.2. Tổng hợp kết quả lựa chọn sách tham khảo của nhóm Tiếng Pháp thành biên bản, biên bản có chữ ký của Chủ tịch và Thư kí Hội đồng.

3.3.3. Gửi danh mục STK nhà trường lựa chọn về Phòng GD&ĐT

**Hồ sơ lưu lại tại trường bao gồm:*

- 1) Các văn bản hướng dẫn của các cấp.
- 2) Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn STK năm học 2025-2026
- 3) Kế hoạch lựa chọn STK của Hội đồng (có phân công nhiệm vụ kèm theo).
- 4) Biên bản họp nhóm Tiếng Pháp: đánh giá, nhận xét STK Tiếng Pháp lớp 1, 2 đã sử dụng năm học 2024-2025 và thống nhất lựa chọn STK Tiếng Pháp lớp 1, 2 sẽ sử dụng năm học 2025-2026.

10) Danh mục STK Tiếng Pháp lớp 1, 2 do nhóm chuyên môn lựa chọn (có chữ ký của nhóm trưởng và người lập danh mục).

11) Biên bản họp Hội đồng lựa chọn STK của nhà trường (thực hiện theo Khoản 2, Điều 4 của Thông tư 21/2014/TT-BGDĐT).

12) Danh mục STK của các nhóm chuyên môn lựa chọn đã được Hội đồng thông qua.

13) Danh mục STK do nhà trường đề xuất có chữ ký của Hiệu trưởng (nộp về PGD&ĐT).

4. Phân công nhiệm vụ nhóm nghiên cứu

Nhóm	Họ và tên	Chức danh	Nhiệm vụ
Nhóm Tiếng Pháp: *Đánh giá STK Tiếng Pháp lớp 1, 2 năm học 2024-2025 * Lựa chọn STK lớp 1, 2 năm học 2025-2026	Nguyễn Thị Quang Hạnh	GV Tiếng Pháp	Tổ trưởng: cùng tổ CM thực hiện nghiên cứu - đề xuất lựa chọn STK lớp 1, 2 năm học 2025-2026.
	Đỗ Thị Hà	GV Tiếng Pháp	Thư kí: tổng hợp ý kiến, ghi biên bản.
	Trần Thị Thúy	GV Tiếng Pháp	Nêu ý kiến, nhận xét - đánh giá STK Tiếng Pháp lớp 1, 2 năm học 2024-2025; thống nhất lựa chọn STK Tiếng Pháp lớp 1, 2, 5 năm học 2025-2026
	Lê Thị Luyến	GV Tiếng Pháp	
	Nguyễn Hoài Thanh	GV Tiếng Pháp	
	Lê Thị Lan Lanh	GV Tiếng Pháp	

Trên đây là Kế hoạch lựa chọn sách tham khảo Tiếng Pháp lớp 1, 2 năm học 2025-2026. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc đề nghị báo cáo đ/c Chủ tịch để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT;
- Ban Giám hiệu;
- Nhóm GVTiếng Pháp;
- Nhân viên thư viện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Thu Hằng